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B LISTA E SHKURTOREVE PËR APLIKIMIN 

E DISA PROCEDURAVE DHE METODAVE  

Tabela  B-1:  Lista e shkurtoreve (tasteve të nxehta) për aplikimin e disa procedurave dhe 

metodave  

Shkurtorja (tastet 

e nxehta) 

Procedura, metoda Dritarja Shënimi 

<D> shënimi i datës aktuale ose datës, e cila 

është për një ditë më e re se data e 

shënuar  

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<W> shënimi i datës, që është për një javë më e 

re se data aktuale ose data e shënuar 

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<M> shënimi i datës, që është për një muaj më 

e re se data aktuale ose data e shënuar 

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<Shift> + <D> vendosja e datës, që është për një ditë më 

e vjetër se data aktuale ose data e shënuar 

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<Shift> + <W> vendosja e datës, që është për një javë më 

e vjetër se data aktuale ose data e shënuar 

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<Shift> + <M> vendosja e datës, që është për një muaj 

më e vjetër se data aktuale ose data e 

shënuar 

dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

tasti për hapësirë fshirja e datës së shënuar dritarja për 

kërkim, 

redaktuesi 

formati i shënimit të të 

dhënave dd.mm.vvvv 

<Alt> + <M> aktivizimi i shiritit të menusë dhe hapja e 

menusë Sistemi; më pas menutë e tjera 

hapen përmes tasteve për lëvizje 

<majtas>, <djathtas>; metodën nga 

menuja e përzgjidhni përmes tasteve për 

lëvizje <lart>, <poshtë>, ndërsa 

aktivizimi i saj bëhet duke shtypur tastin 

për hapsirë ose tastin <Return> 

shfletuesi 
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<Alt> + <C> 

 
 
 
 

 

aktivizimi i dritares me modulet dhe 

klasat; më pas modulet dhe klasat i 

përzgjidhni përmes tasteve për lëvizje 

<lart>, <poshtë>, <Home>, <End>, 

<PgUp>, <PgDn>  

shfletuesi  

<Alt> + <W> 

 
 
 
 
 

aktivizimi i hapsirës së punës; objektet 

për përpunim të mëtejshëm i përzgjidhni 

duke përdorur tastet për lëvizje <lart>, 

<poshtë>, <Home>, <End>, <PgUp>, 

<PgDn> 

shfletuesi  

<Alt> + <R> 
 
 
 
 

 
 

aktivizimi i dritares me objektet e lidhura; 

objektet për përpunim të mëtejshëm i 

përzgjidhni duke përdorur tastet për 

lëvizje <lart>, <poshtë>, <Home>, 

<End>, <PgUp>, <PgDn>; objektin e 

përzgjedhur e transferoni në hapsirën e 

punës duke klikuar dy herë mbi të 

shfletuesi  

<Ctrl> + <C> kopjimi i tekstit të përzgjedhur në 

kujtesën e fragmenteve 

redaktuesi, 

dritarja për 

kërkim 

 

<Alt> + dy klikime kopjimi i tekstit të përzgjedhur në 

kujtesën e fragmenteve 

shfletuesi, 

dritarja për 

kërkim, 

paraqitësi  

 

<Ctrl> + <X> transferimi i tekstit të përzgjedhur në 

kujtesën e fragmenteve 

redaktuesi, 

dritarja për 

kërkim 

 

<Ctrl> + <V> vendosja e tekstit nga kujtesa e 

fragmenteve në vendin e përzgjedhur 

redaktuesi, 

dritarja për 

kërkim 

 

<Ctrl> + <N> krijimi i objektit; e barasvlershme është 

metoda Klasa / Objekti i ri  

shfletuesi  

<Ctrl> + <E> redaktimi i objektit; e barasvlershme 

është metoda Objekti / Redakto    

shfletuesi  

<Ctrl> + <P> printimi i raportit në destinacionin e 

paracaktuar (printer); destinacioni adresë 

elektronike nuk respektohet; e 

barasvlershme është metoda Objekti / 

Printo   

shfletuesi  

<Ctrl> +<Enter>  kërkimi i objekteve pas shënimit të 

pyetjes për kërkim; i barasvlershëm është 

butoni Gjej  

dritarja për 

kërkim 

 

<F3> kërkimi i objekteve në dritaren për 

kërkim; e barasvlershme është metoda 

Klasa / Kërko 

shfletuesi  

<F3> hapja e dritares për kërkim për klasën, të 

cilës i takoni objekti që po redaktohet 

redaktuesi  

<F4> kërkimi i objektit përmes çelësit; e 

barasvlershme është metoda Klasa / 

Kërkimi përmes çelësit  

shfletuesi  
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<F5> freskimi i listës së objekteve në hapsirën 

e punës; e barasvlershme është metoda 

Hapësira e punës / Fresko 

shfletuesi  

<F7> largimi i të gjitha objekteve në hapësirën 

e punës 

shfletuesi  

<PgUp> faqja e mëparshme paraafishimi i 

printimit, lista e 

kodeve, lista me 

lëshim poshtë 

 

<PgDn> faqja e tjetër paraafishimi i 

printimit, lista e 

kodeve, lista me 

lëshim poshtë 

 

<Home> faqja e parë paraafishimi i 

printimit, lista e 

kodeve, lista me 

lëshim poshtë 

 

<End> faqja e fundit paraafishimi i 

printimit, lista e 

kodeve, lista me 

lëshim poshtë 

 

<Ctrl> + <S> vendosja e shenjave diakritike redaktuesi, 

dritarja për 

kërkim 

 

<Tab>, më pas 

tasti për hapsirë 

hapja e dritares për shfaqjen e listës së 

kodeve 

redaktuesi  

tasti për lëvizje 

<djathtas> 

zhvendosja e atributit ose e objektit nga 

lista në anën e majtë midis atributeve ose 

objekteve të përzgjedhura në anën e 

djathtë; i barasvlershëm është butoni Shto 

dritarja me dy 

lista 

 

tasti për lëvizje 

<majtas> 

zhvendosja e atributit ose e objektit nga 

lista në anën e djathtë midis atributeve 

ose objekteve të papërzgjedhura në anën e 

majtë; i barasvlershëm është butoni 

Largo 

dritarja me dy 

lista 

 

<Alt> + tasti për 

lëvizje <djathtas> 

zhvendosja e të gjitha atributeve ose e 

objekteve nga lista në anën e majtë midis 

atributeve ose objekteve të përzgjedhura 

në anën e djathtë; i barasvlershëm është 

butoni Shto të gjitha 

dritarja me dy 

lista 

 

<Alt> + tasti për 

lëvizje <majtas> 

zhvendosja e të gjitha atributeve ose e 

objekteve nga lista në anën e djathtë 

midis atributeve ose objekteve të 

papërzgjedhura në anën e majtë; i 

barasvlershëm është butoni Largo të 

gjitha 

dritarja me dy 

lista 

 

<Alt> + tasti për 

lëvizje <lart> 

zhvendosja e atributit të përzgjedhur 

midis atributeve të formatit të rezultatave 

të kërkimit (në listën në anën e djathtë) 

për një rresht më lart; i barasvlershëm 

është butoni Lart 

dritarja për 

redaktimin e 

formateve të 

rezultateve të 

kërkimit 
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<Alt> + tasti për 

lëvizje <poshtë> 

zhvendosja e atributit të përzgjedhur 

midis atributeve të formatit të rezultatave 

të kërkimit (në listën në anën e djathtë) 

për një rresht më poshtë; i barasvlershëm 

është butoni Poshtë 

dritarja për 

redaktimin e 

formateve të 

rezultateve të 

kërkimit 
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